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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

convocat  în data de 31.01.2023,  

 

Încheiat azi data de 31.01.2023, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ce s-a desfășurat la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, sala de Consiliu, din sat Roata de Jos, Strada Republicii nr. 65, cu respectarea 

masurilor pentru prevenirea infecției cu virusul COVID – 19.  

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 12 consilieri locali în funcție, dl. Primar 

Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia Constanța,                              

dna. Matei Rodica, referent grad superior Compartimentului Contabilitate, Buget, Impozite și Taxe 

Locale, din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

Cosilier juridic Neață Verginia, cosilier de achiziții publice, Moise Adrina Alina și Serviciu de Utilități 

Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, Popescu George Adrian. Lipsesc de la ședință: dnul 

Voicu Romică Marian, dl. Moise Dumitru și dl. Miroiu Marin.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și trece la punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. 

Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 31.01.2023, 

cu care a convocat Consiliul Local la această data, cu propunerea de suplimentare și care este 

următorul :  

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, din data de 

31.01.2023.  

 

2.- Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos 

convocată de îndată, în data de 16.01.2023.   

 



3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului lunar de actiuni /lucrari de interes local pentru 

beneficiarii Legii 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și arhivă, Compartiment 

juridic,;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentației de dezmembrare în două loturi a imobilului 

teren – situat în intravilanul comunei Roata de Jos, județul Giurgiu identificat în CF nr. 240,cu nr. 

cadastral 198, actualizată cu nr. 32161, conform Extrasului de carte funciară;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, administrator public, Secretar general u.a.t., Compartiment juridic, Compartiment 

I.A.I.E.;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

5. Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistenții 

personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2022;  

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și arhivă;    

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

6. Privind aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a bugetului împrumuturilor interne, 

bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții, a programului de investiții pe anul 2023 

și a listelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente pe anul 2023;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate, Buget, Impozite și taxe locale, Compartiment I.A.I.E., Compartiment 

juridic, viza C.F.P.;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 



7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea nr. maxim de asistenti personali ai persoanelor cu handicap 

grav pentru anul 2023 la nivelul comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartiment Contabilitate, Buget, Impozite și taxe locale, Compartiment 

autoritate tutelară, asistență socială și arhivă, viza C.F.P.;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

 

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea participării u.a.t. Comuna Roata de Jos, în cadrul Proiectului 

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta 15 – Educație, în parteneriat cu Consiliulul Județean Giurgiu;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu - propunere de suplimentare a Proiectului 

de ordine de zi al sedinței ordinare din data de 31 ianuarie 2023;  

 

Prezinta raport de specialitate 

Administrator public, Secretar general u.a.t., Compartiment I.A.I.E., viza C.F.P. ;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

9.  Proiect de Hotărâre privind aprobarea protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale – (MMSS) – și unitatea administrativ teritorială Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

avand ca obiect asigurarea continuității interinstituționale a MMSS cu u.a.t. Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, în cadrul Proiectului ,, HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 130963 “ ;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu - propunere de suplimentare a Proiectului 

de ordine de zi al sedinței ordinare din data de 31 ianuarie 2023;  

 

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartiment Contabilitate, Buget, Impozite și taxe locale, Compartiment 

autoritate tutelară, asistență socială și arhivă, viza C.F.P.;  

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invatamant, Cultura, 

Sanatate;  

 

10. Intrebări.Înterpelări;  

 

11. Diverse.  

 

 Dl. primar propune Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, suplimentarea ordinii de zi  cu 

inscrierea următoarelor puncte:  

 



În urma votului exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 31.01.2023 cu un număr de 12 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 

de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție, mai sus prezentată.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 31.01.2023 și dă cuvântul secretarului general 

al comunei să prezinte punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 16.01.2023.  

După prezentare, domnul președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să ia 

cuvântul pentru, propuneri, sugestii, obiecțiuni. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiecțiuni cu 

privire la consemnarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos convocat de îndată în data de 16.01.2023. Se supune la vot de către secretarul general al 

u.a.t. .  

În urma votului exprimat se aprobă la punctul nr. 2 - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 16.01.2023, 

cu un cvorum de 12 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali 

în funcție, prezenți la ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre  privind 

aprobarea Planului lunar de actiuni /lucrari de interes local pentru beneficiarii Legii 416/2001, 

privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare, al ședinței ordinare de astăzi 

și dă cuvântul primarului comunei, să prezinte punctul nr. 3 al cărui initiator este.  

 

Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu invită secretarul general al comunei Roata de 

Jos, Alexandrescu Camelia Constanța să ia cuvântul. Secretarul geeral al u.a.t. , dna. Alexandrescu 

Camelia – Constanța prezintă Planul lunar de acțiuni/lucrări de interes local pentru benefciarii Legii 

416/2001, privnd venitul minim garantat, cu modificările și completărie ulterioare, așa cum este 

propus spre aprobare.   

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre  privind 

aprobarea Planului lunar de actiuni /lucrari de interes local pentru beneficiarii Legii 416/2001, 

privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare , cu un cvorum de 12 voturi 

« pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la 

ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  



Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 4 

din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea Planului lunar de actiuni /lucrari de interes local pentru 

beneficiarii Legii 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare.   

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea documentației de dezmembrare în două loturi a imobilului teren – situat 

în intravilanul comunei Roata de Jos, județul Giurgiu identificat în CF nr. 240,cu nr. cadastral 198, 

actualizată cu nr. 32161, conform Extrasului de carte funciară; Iniţiator: Primarul comunei Roata de 

Jos, Judetul Giurgiu și dă cuvântul dlui primar, care prezintă acest punct. Dumnealui explică, așa cum 

reiese și din materialul proiectului de hotărâre, că este vorba despre terenul de la școala Sadina, pentru 

care s-a întocmit documentație de dezmembrare în anul 2005, dezmembrare ce nu a fost finalizată prin 

încheiere de carte funciară pentru cele două immobile ce rezultă din dezmembrare, aceste imobile fiind 

deja evidențiate în ultimul inventar al bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei. Numerele 

cadastrale figurează în baza de date a  OCPI.  

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 4 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se probă punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea 

documentației de dezmembrare în două loturi a imobilului teren – situat în intravilanul comunei Roata 

de Jos, județul Giurgiu identificat în CF nr. 240,cu nr. cadastral 198, actualizată cu nr. 32161, 

conform Extrasului de carte funciară, cu un cvorum de 12 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 

abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 12, din totalul de 15 

consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 5 din 

31 ianuarie 2023 privind aprobarea documentației de dezmembrare în două loturi a imobilului teren 

– situat în intravilanul comunei Roata de Jos, județul Giurgiu identificat în CF nr. 240,cu nr. 

cadastral 198, actualizată cu nr. 32161, conform Extrasului de carte funciară.    

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre pentru 

aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistenții personali ai persoanelor cu 

handicap grav pentru anul 2022, de pe ordinea de zi și dă cuvântul dlui primar Marin GHIDĂNAC, 

care prezintă necesitatea și oportunitatea aprobării acestui punct.  

 

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu mai sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 5, de pe ordinea de zi, susmenționat.   



În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre pentru aprobarea 

Raportului privind activitatea desfasurata de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav 

pentru anul 2022, cu un număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate 

de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 6 

din 31 ianuarie 2023 pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistenții 

personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2022. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi – Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a bugetului împrumuturilor 

interne, bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții, a programului de investiții pe 

anul 2023 și a listelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente pe anul 

2023; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre, respectiv bugetul local al comunei Roata de Jos, bugetul 

împrumuturilor interne, bugetul instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții,  programul de 

investiții pe anul 2023 și listele de investiții și alte cheltuieli de investiții și dotări independente pe anul 

2023, așa cum sunt propunse spre aprobare.  Dl. președinte de ședință dă cuvîntul dnei Matei Rodica, 

referent grad profesional superior în cadrul Compartimentului Contabilitate, Buget, Impozite și Taxe 

Locale, care prezintă raportul de specialitate la acest punct.   

Dl. Primar prezintă dă cuvântul dnei. Moise Adriana Alina care prezintă lista de investiții. 

Dumnealui vorbește despre Sistemul Integrat de apa si canal de la Cartojani, restul de executat. 

Spune că suntem într-o situație delicată cu lucrarea de la Cartojani, pe care trebuie să o 

terminăm dar stăm pe loc pentru că executantul a intrat în faliment. Dumnealui spune că există un act 

normativ care dă posibilitatea să se facă lucrarea cu serviciul în cazul în care a rămas de executat mai 

puțin de 30% și este în discuții cu AFIR pe această temă.  

Dl. Parasca Florin spune că dorește să pună întrebare cu privire la impozitare, consideră că s-a 

dublat valoarea impozitului.. 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Se înscriu la cuvânt: Dragne Laurențiu Marian, dl. Parasca Florin, Dl. Stan Stelu,                           

Dl. Turcu George Aurel și dl. Botoroagă Daniel .  

Dl. Parasca Florin spune că impozitul s-a mărit foarte mult în cazul dumnealui și nu înțelege de 

ce .   

Dl. Dragne Laurențiu Marian, Dl. Stan Stelu, Dl. Turcu George Aurel susțin deasemenea că 

sunt mulți cetățeni nemulțumiți de creșterea mare a impozitului.  

Dl. Dragne Laurențiu Marian spune că oamenii trebuiesc înștiințați cu privire la valoarea 

impozitului.  

Doamna Matei Rodica spune că în situația dlui Parasca Florin, parte din terenul intravilan 

fusese înregistrat gresit ca teren arabil si impozitarea era alta.  

Dl. Dragne Laurențiu Marian solicită să se verifice mdul de înregistrare a terenului și 

construcțiilor deoarece consideră că este ceva greșit. Dl. Primar spune că se vor verifica înregistrările.   

Domnul Turcu Georgel Aurel consideră că nu este corect să crească valoarea impozitului 

pentru aspectul că în zonă avem utilități. Dumnealui spune că plătim cei ce beneficiem de aceste 

utilități și nu toti au posibilitate să se branșeze la utilități.  

Dl. Turcu Georgel Aurel spune că primăria trebuie să facă aceste măsurătorile.  



Doama Matei Rodica spune că sunt foarte multe persoane care nu au declarat toate suprafețele 

pe care le dețin, care nu au declarat suprafața corectă a construcțiilor. Doamna Matei Rodica, spune că 

impozitul s-a calculat în funcție de cum au fost declarate la Registrul Agricol.  

Dl. Primar spune că vor fi folosite suprafețele rezultate în urma zborului efectuat pentru 

măsurarea în vederea cadastrării. În cazul în care sunt cetățeni nemulțumiti, aceștia trebuie să își facă 

măurătorile. Cei de la Registru Agricol și de la Impozite și Taxe vor merge în sat și prin confruntare cu 

datele obținute în urma zborului vor face înregistrările la agricol si fiscal.  

Dl. Primar spune că impozitul s-a mărit cu 10%, dar totodată avem bonificația cu 10%.  

Dar s-a mai mărit impozitul și datorită investițiilor , în zonele cu utilități, apă, canal, gaze.  

Dl. Primar spune că majoritatea construcțiilor erau înregistrate ca si construcții de lemn și a 

trebuit să se corecteze. Trebuie să înțelegem importanța încasării impozitului ca venit la bugetul local, 

altfel să facem invetiții.  

Dl. Btoroagă Daniel, dl. Iorga Călin și Stan Stelu întreabă căt reprezintă ca procent 

modificarea, impozitărea corectă a constricției de zid și nu de lemn și a zonei cu utilități. Dna. Matei 

Rodica spune că procetul ete de aproximativ 80%. Dl. Primar spune că dl. Contabil a observat că se 

încasează foarte puțin în comparație cu construcțiile existente.   

Dl. Iorga Călin spune că a plătit impozitul și este o diferență față de anul trecut.  

Dna. Matei Rodica spune că majoritatea erau încadrați cu construcție de lemn.  

Dl. Primar spune că e foarte bine că am avut aceste discuții.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 6 de pe ordinea de zi, susmenționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 6 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a bugetului împrumuturilor interne, bugetului 

instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții, a programului de investiții pe anul 2023 și a 

listelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente pe anul 2023 cu un cvorum 

de 12 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 7 

din 31 ianuarie 2023 Hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a 

bugetului împrumuturilor interne, bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții, a 

programului de investiții pe anul 2023 și a listelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și 

dotări independente pe anul 2023. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea nr. maxim de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav pentru 

anul 2023 la nivelul comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. 

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre. Sunt propuse spre aprobareun număr de 50 de posturi de asistenți 

persoanl pentru anul 2023. Deasemenea mai spune că față de anul 2022 când erau 90 de indemnizați, 

peroane cu handicap grav, acum numărul acestora a crescut la 120.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  



Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, cu un număr de 12 

voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți 

la ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție. 

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 8 

din 31 ianuarie 2023, privind aprobarea nr. maxim de asistenti personali ai persoanelor cu handicap 

grav pentru anul 2023 la nivelul comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. 

Nu mai sunt discuții si dl. presedinte de sedinta ,Voicu Ion, anunță trecerea la următorul punct, 

nr. 8 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea participării u.a.t. Comuna Roata de Jos, în cadrul 

Proiectului Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului de 

Redresare și Reziliență al României, Componenta 15 – Educație, în parteneriat cu Consiliulul 

Județean Giurgiu; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu și dă cuvântul domnului 

primar, care prezintă acest proiect, respectiv necesitatea și oportunitatea participării comunei noastre 

în acdrul acestui proiect, pentru dotarea unităților de învățământ, în cadrul PNRR, în acest parteneriat, 

coform analizelor de nevoi inaintate de școlile gimnaziale nr. 1 si nr. 2 din comună.  

 Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 8 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 8, cu un cvorum de 12 voturi « pentru », 

0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 9 

din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea participării u.a.t. Comuna Roata de Jos, în cadrul 

Proiectului Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului de 

Redresare și Reziliență al României, Componenta 15 – Educație, în parteneriat cu Consiliulul 

Județean Giurgiu; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu. 

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 9 de pe ordinea de zi -  Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

– (MMSS) – și unitatea administrativ teritorială Roata de Jos, Județul Giurgiu, avand ca obiect 

asigurarea continuității interinstituționale a MMSS cu u.a.t. Roata de Jos, Județul Giurgiu, în cadrul 

Proiectului ,, HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 130963 “ și dă cuvântul domnului 

primar care prezintă necesitatea și oportunitatea aprobării acestui punct, respectiv a încheierii 

acestui protocol de colaborare cu MMSS.  

Dna secretar general al u.a.t., Alexandrescu Camelia – Constanța vorbește despre beneficiile 

protocolului si anume că prin Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiecul  ,, HUB 

de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod SMIS 2014 + MySmis 130963 “ se asigură:  



-crearea platformei informatice E-asistenta sociala,  

-dotarea compartimentului de asistenta sociala cu echipamente informatice necesare pentru utilizarea 

platformei,  

-constituirea regitrului electronic national al beneficiarilor de servicii sociale,  

-posibilitatea accesării electronice a dosarului personal de asistență socială,  

-posbilitatea accesării electronice a măsurilor de sprijin de asistență socială, de care aceștia pot 

beneficia sau la care aceștia au dreptul,  

-optimizarea fluxului de depunere a documentelor  și de soluționare a solicitărilor în vederea obținerii 

beneficiilor de asistență socială,  

-raportarea electroniăa a datelor din anchetele sociale obtinuțe din cuegerea pe terminale mobile pe 

tablete electronice,  

-în cadrul acestui proiect se vor achiziționa echipamente ce vor fi puse la dispoziția U.A.T.-urilor.  

-în baza protocolului de colaborare se vor nominaliza 2 persoane din care cel puțin unul asistent 

social/technician asistență socială care să primească în folosință si să utilizeze acest echipament numai 

în legatură cu activitatea penru care a fost pus la dispoziție.  

-echipamentul presupune un calculator, o imprimantă și o tabletă care impreună cu documentația 

tehnică vor fi predate u.a.t. – ului , implicit instalate, după semnarea protocolului de colaborare.  

U.a.t. Roata de Jos se angajează să pună la dispoziție spatiul necesar, să asigure  condițiile de 

funcționare pentru echipamentul transferat de MMSS și să îl utilizeze în scopul pentru care a fost 

achiziționat  prin proiectul susmentionat.  

Proiectul este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 9, cu un cvorum de 12 voturi « pentru », 

0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 

10 din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale – (MMSS) – și unitatea administrativ teritorială Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

avand ca obiect asigurarea continuității interinstituționale a MMSS cu u.a.t. Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, în cadrul Proiectului ,, HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 130963 “.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 10 - Întrebări, interpelări.  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. 

Dl. președinte de ședință trece la Punctul nr. 11 - Diverse .  

Se înscriu la cuvânt dl. Dragne Laurențiu Marian și dl. Păun Tiberiu.  

Se dă cuvântul pe rând.  

Dl. Dragne Laurențiu Marian atrage atenția asupra rezolvării problemei ridicate de către 

Consiliul de Administrație al Școlii Cartojani cu privire la imposibilitatea participării dlui. Dragne 

Valentin a ședințele Consiliului de Administrație. Dânsul spune că în situația în ace acesta nu pote fi 

prezent, activității profesionale, se impune desemnarea altui reprezentant din cadrul Consiliului Local.  

Dl. Dragne Valentin motivează că ședințele Consiliului de Administrație au fost la ore la care  

acesta a fost în imposibilitatea de a ajunge.  

Dl. Păun Tiberiu solicită găsirea unei soluții pentru reparația drumului județean, problemă pe 

care se pre că nu o rezolvă în niciun fel Consiliul Județean Giurgiu, deși așa ar trebui.  

 



Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, astăzi 31.01.2023.  

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU                   Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 


